Universitätsbibliothek Paderborn

**Homiliæ Adm. Illvstris Ac R.dissimi Domini D. Fr.
Hieronymi Baptistæ De Lanuza Venerabilis memoriæ
Episcopi Barbastrensis & Albarrazini Ord. FF.
Prædicatorum**

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, Anno M.DC.XLIX.**

§.10. In vestibus Sacerotalibus induunt Sacerdotes Christum, quatenus
propter illus vt ministris suis reuerentia deseratur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53084](#)

peccatis Deum irritabantur: Dixerunt, non peccabimus eo quod peccaverunt Domino. O proditores, iugis Deus, an meos aggredies etis sacerdotes eo tibi lo quod peruersi essent? Et quis vobis talis dedit licentiam? Si mali sint & ad casum inclinent velut arcu in vnam vel alteram partem, non ad te pertinet ad illos accedere velut Ozia, recede ab illo, eorum reprehensio mei tantum est munera. Hae omnia Deus in suis requirit sacerdotibus que significet quod honor omnis & decus quo sacerdoti cumulantur, a Deo ut sibi proprium decus honorique tenetur, quia severitas & supplicium quo punie illorum aspernatores, aqua gracie est ac illud quo plectri ignominiam sibi ab hominibus interrogantur: & quamvis alio modo non declararetur dignitas qua ad summam hanc tenetur reuerentiam, inquit, git amen Christus ut ex vestibus declaretur illa pretiositas: quatenus ex illis excellenter dignitatis eorum imotescat, & supremæ metita veneracionis in his vestibus profusa.

**§. 10. In vestibus Sacerdotibus induunt
Sacerdotes Christum, quatenus proper
illas ministris reverentia deferatur.**

Communis est in Philosophia doctrina, quod ratiocinio causa est secunda & ministerialis, oporteat esse primam & principalem in cuius virtute operetur illa, quod haec disponit. Sacerdotes tantum sunt causa secunda & ministerialis eius cuius usus virtute opera extremitus iurisdictionis & auctoritatis spiritualis, eius nomine sacramenta administrando, velut nomine causa priuata & principalis que Christus est: sic enim ipse disponit ut eorum hoc sit ministerio. Pater in Sacramento Baptismi siquidem minister sit qui Baptizat, velut causa ministerialis, Christus atamen *Iaean. 1,33* ut causa prima & principalis Baptizat: *Hic est qui Baptizat;* & idem si iudicium de Sacramento confessionis: si namque Sacerdos velut causa secunda absoluat penitentem, qui tamen ut causa principalis absolvit & peccata condonat, Christus est: *Si quid donans propter vos (inquit Apost.) in persona Christi donans.* Hoc vobis sit exploratum, si quam inter vos actionem exercuti spiritualis, non hauc meo nomine mecum simulo fecerim, sed nomen vicesque supplevi Christi, qui velut causa primaria, hanc vobis

concessit, ego tantum ut minister illius est perfecti dispositionem. Similiter in Sacrificio Missa offerens est Christus Dominus & Sacerdos tanquam causa ministerialis eius functus missus consecrat offerente sacrificium.

Hinc sequitur quod ut in Sacerdotio sit auditus & potestas consecrandi tantumque offerendi sacrificium, requiriatur ut in ipso Christus induatur: hoc namque prefigo spiritum ceterum placuisse Regum: *Sacerdotes eius indumenta sacerdotalia.* Hinc est Christus Redemptore notatus in Sacerdotibus, *Quis ex auctoritate quia ipsos ex hoc indumento significet, caelestem illum panem conterebant?* qui facetas est & plene omne nostrum impetravit, desiderium. *Praeversus eius sacerdotibus panem.* Credo dubitare neminem quin ad litteram nomina hoc significet Christum Dominum, *hunc illum quod alio loco idem propheta Regum de eodem locutus, eodem termino declarauit: Saluatorum expectabo.* Agit de his quia Pates antiqui auctoribus quod Deus filium suum virginem factum hominem miserere volebat, ut eius aduentu salutem obtineret & redemptronem, hunc enim miserandus ille status exigebat in quod ex peccato priuato parentes incidentur. Quoqua David omnium nominis et lepidum fortius amaret, aut: *Expectabam Saluatorem meum Christum Dominum;* q. d. Multa & diversa sunt calamitates quibus subiecti sumus omnes in hac illo mundo, in quem ex primo peccato corrumpti & aliquando nos ita premunt ut omnem nobis videantur tollere potentiam illas sufficiendi: rerum tamen quantumvis multa sunt, neque acrier affligant: Domine hoc me solam quod venturus est qui nos ab illis est redempturus, nomen Christi, qui ut Salvator mundi universitatem omnes salvabit: unde dico, expectabo, illum, ut hae spe confortatus sublevem animi mei tristitia. *Spiritus sanctus declaratur, quanta levitas perfundetur ex conspicuè Christi.* *Simeon, in Deo promiserat quod illum electus ante mortem suam & visurum & contrectaurum est, eodem termino gaudium explicauit: ex implitione, deliderij sui. Viderunt oculi mei salutem tuum.* Ut 1623 igitur Sacerdotes eius ab omnibus debita & summa tolerantur reverentia, vult ipse Christus in eis vestris. *Sacerdotes eius indumenta sacerdotalia in ipsis velut causis instrumentalibus debitis tales praefuerint: honor qualis ipsi Christo ut causa principali: quandoquidem ipse in illis offerat, consecret & laetificet zierum Patris, suo tantum Missa sacrificium.*

IV.
Eius
velles
peccatoribus, quia ratiōnē spiritualiter in ipsi ve-
stimentis sacerdotibus, cuius actiūas oculorum nostrorum po-
tentiam loquuntur; ut hæc non pīmentur, & propter
tēs et
ex eis
honore
cerdotibus, quæ hoc significat, illaque ipsi in-
duantur, quo dētū intelligi Chūlum in ipsi re-
stī, propter vestimenta quibus ille in ipsi in-
dūctus, & hæc in ipsi visibiliter intuentes, om-
nes agnoscunt quo gradu venerationis honora-
re teuantur Sacerdotes. Nam ut oīm ad eū
declaratioīem in Sacerdotio antiquo Dominus
institut̄ vestimenta cum ornamento omnīm
creaturārum cælestium & terrestrium: quo sig-
nificare quod in ipso solo torus mundi digni-
tas emineret, iuxta quod eius vestimenta hoc ita
manifestabantur: ita similiter ut doceret in Sacer-
dotio legis grātia certum quendam contineat
gradum Diuitiarum quantum ad representatio-
nem Diuitie personæ Christi, qui in ipso veſti-
mīt, hanc vīlūm in Sacerdotio per vestes Sacerdo-
tales exprimere dignitatem, quibus illum sic a-
dornauit, ut quasi declararent vestiūm in Chi-
risto in Sacerdotio, qui illas alium: ut Sacerdotij sui
fundūm exercet officium.

Ad confirmationem eius quod dicimus vestes
sc. Sacerdotiorum significare Christum, qui & i. s.
in Sacerdotio vestitur ad missā celebrazione,
Exemplū. referto quod de scribit D. Leo Papa de quib-
dam Corporalibus: his enim vītur Sacerdos in
sacrificio misse: dum enim die quodam corpora-
lia sumeret, in quibus missam Sacerdos cele-
brauerat, illa a cœliis transiit, atque in argu-
mentum quod in illis sit Christus, permittit Deus
ut illico copiosa effusione sanguinis abundantia
illa namque per socios a cœliis, ipsum quoque
Christum in ipsi præsentem transiit, cuius
sanguis ex illa transpunctione profusus, eo modo
quo de te profuet si quis te pungere a cœliis.
Adquæ ad huius veritatis confirmationem histoi-
ria immura profert exempla ut pareat qualis
Sacerdotibus debetur reverentia propter vestes
dignitatis eorū altissimæ expressiæ, eo quod in
ipso Christus Dñs vīliatur. In vita S. Dunitaii
Archiepiscopi Alberneus narrat Lau. Sursum:
cum enim ipso missam celebante miraculum
contigisse, ex quo circumstantes stupore nimis
perceperunt, illis relicts descendit ab altari &
casulam exiit, quam continuo collegerunt An-
geli & in alium lustraverunt usq. forte in terram

laberetur, nec enim decebat ut vīlis adeo pre-
tiosa terram contingere, licet Angeli de celo
venirent eam detinunt, atque in debita illi rever-
entia conferuerunt.

Affligebant ultra modū Dei populus, ex infuso
nimis bello quæ ciuitatē Sanctam Ierusalimē exer-
citus op̄timum Regis Antiochi cuius vites for-
1. Mach. 3
tissimas considerans & imperatori Iuda Macha- 49
proponens ad Deum se conuerit, & extremis
his calamitatibus quibus tantopere coactabatur
sluppatas pestilat, quem ut fortius deuine-
ret orationes, ieiunia & iacifisia superaddidit;

deinde in adiutorium summum Nazaros aduoca- VII.
uitterant huius temporis Religiosi, ut suas con- Confir-
matur ex parte & vota: ut autem Deo sacrifi-
cium effere possem, vestes prodixerunt Sacer- factio
dotales, quatenus illis vestitis Sacerdotibus eorū da Ma-
pieces & supplications tanto ferent efficacio- chabri-
res, quibus intercedentibus de Diuino nequaquam
ambigebant auxilio. Attilerant ornamēta Sa-
cerdotalia, & primaria, & decimaria, & suscep-
tum Nazaros: in signum suam fiduciae qua
vestibus immitabantur Sacerdotū, quibus si velli-
rentur, ut certum habeant, quod optatum à Deo
referent illi respensum, & prægunti necessi-
tati remedium: quo denotabant eximiam venerationem
qua vestes reverebantur Sacerdotum,
& quam indubitare in illis esset Deus: quando-
quidem dum illas induerent Sacerdotes, crede-
reut ipsi Deus similiter illas induere, ipsoque
de manus hostium suorum creperunt.

Quanto maior nostra potest esse securitas in VIII.
vestibus nostrorum Sacerdotiorum legis grātia co Quanta-
quod Christus velut eius auctor velles illas praehabenda
claras induat quibus in sacrificio Missa ornari sit fiducia
tur, quodque velut Christus vellit, ut valde cer- in fac-
tam habete debeant diuinam eius virtutem & dotibus,
nos per eam quam continet sacrificium ab ipsis ratione
oblatum vestibus ornatis Sacerdotibus, ad Missa vestium-
la celebrazione, à Deo consecuturi sumus quid-
quid nostra salutē congruum postulamus: cum
enim in Sacerdotio filium suum attendat vi-
ngementum, quando in altari le Patris vestibus induit
Sacerdotibus repræteat, non video quod be-
nedictionem quam petimus nobis negare pos-
sit, dum intercessorem propinquimus Sacerdotem,
qui virtus sacrificij Missæ hanc ab eo pro tota IX.
postulat cōmunitate. Sibi pertinet debet Patriarcha Isaac be-
Iaac Jacob vestibus induit frātris sui Esau, Esau nedicit
lequi & postulare benedictionem, in quo percit Jacob ob-
piens vestimentorum Esau fragantia, dū Jacob vellim
accedit benedictionem postulavit, hanc illi cōfragran-
cellit tamen.

D. 3.

cessit amplissime & liberaliter: censebat enim Isaac grandemus ubi impossibile quidquam illi negare qui vestibus oracis accedebat filii sui primogeniti Esau unde sic ait: *Ecce odor filii mei.* Jacob enim vestitus Esau induitus accurrerat benedictionem a Patre suo impetraturus: ut autem odor gratissimus natus eius persiluit, non potuit non illam Jacob impetrari: unde quasi ex virtute vestrum Esau in Jacob, hic a parte benedictionem obtinuit quam tantopere optauerat; illam consequendo a Patre suo Isaac, quia illi se presentabat ut Personam Esau primogeniti in illo qui illam aderat postulauit, eius induitus vestibus ita Christus Dominus noster frater est primogenitus filiorum hominum. *Primo-*
genitus in multis fratribus, & qui inter reliquos Sacerdotes primi gaudes ex leuisibus excedunt. *Sacerdotes legis gratiae fratres illius Christi mi-*
storennes benedictionem a Deo pro populo Chris-
tianis postulantes: & hoc non simpliciter, sed ve-
stibus operati sacerdotibus: cum antem in ipsis sit Christus vestitus, odore ex se eius emitit suauissimum quando illis indui offerunt illi. Sacro-
sanctum Missæ laetificium: quo cinea quasi ne-
gari videtur. Deo potius non concedendit quid-
quid ab eo Sacerdotum petitur intercessione: ut
certum enim habet nulla alia via salus nostra
quam hac postula esse securior.

¶. II. In singulis Sacerdotis vestibus par-
ticulariter est Christus & dum singu-
lis earum visitur particularem prefert
dignitatem, ob quam in signum grati-
itudinis seruire tenemur illi diligenter.

L **Yod sicut vestibus Sacerdotibus ita in**
communi declaratis omni certitudine do-
na Dei spememus eminentiora, non dubito
quis descendendo ad singulas in particulati-
muto secutus promittere nobis possimus quemlibet
felicem euentum: eo quod in illis singula-
riter sit totus Christus quasi revestitus, & reliqui
Sacerdotes securiori fiducia obtaineant eius gra-
tis accedere possint his vestibus hanc ab illo pe-
titum. Et licet plures sint & diversæ quibus Sa-
cerdos vultur in Missa, inter illas nihilominus
principales producentur ut significant nobis
qualiter Christus sit velut revestitus illis ipsis
indumentis, sicutque hec que numerat Conci-
lium Rhemensense: amictus, alba, cingulum, mani-
pulus, stola & casula.

Amictus denotat humanitatem: hoc enim con-
perit caput Christi eius scilicet. Dimittitatem: non habita
potest in ea cum Deo agere homines ut loquuntur
qui quia in ea erat inaccessibilis: idcirco ut post
fuerit cum eo agere atque de eius misericordia huma-
nem remedium natus suis obtinere congruum, recurre-
nus in maximis suis bonis fecerunt postulantes:

ad hoc caput tegitur Christi et est eius Divinis
velum illi humanitatis imponit, in occasione
communicentis, & nos postulemus inter-
media. Es itaque sine hoc velo iam abscon-
ditum: Dimittitatem: hoc enim est quod ait D. Iohannes
suprema locutus Dei majestate quam ostendit
ad eo excellentem ut eius dignitas locum nega-
re videatur cuiilibet. Aliquid ab eo postulandi
principio erat Verbum & Verbum erat apud Deum.
Intendit Diuinæ nature describere dignitatem
nobis declarans qua ratione posset omnino, ne
accident, metum incertum: quod manifestavit a-
gens de aeterna Verbi generatione: sed nomen
describens nobis necessarium agendum cum Deo,
communicandi atque ab eo quod nostra conse-
ntia saluti suagrandi, velum exposuit quod habet
Divinitas Christi per naturam humanam quam libi
Verbum ad Isaac concessum viuit, neque
auspicitem nobis ab eo postulandi inducere o-
bsecrare. *Verbum Caro factum est.* Olim in Apocalypsi vidit D. Iohannes Angelum tellantem tem-
pe Verbum Dei, nubes circumdatum, humanum
fatu Angelum fortis amictum nubis quo deus
Decretali ad Patriam, Constantiopolitana ut
Dei mentem mouet quo nobis discurrit domus
in illo Christum contemplatus, hoc amico uero
conteu humanitatis, in qua Dei se hominibus
presentebit affabilem atque ex eo quod homines in
ipsa cum illo agere posuerunt, maximum in om-
nibus bonum profuxit. *Humilitatem semper tem-
pore obediens usque ad mortem.* Malis nolis
nullum poteramus remedium atque i nū per
mortem Christi, & cum in Divina natura mori
non posset, idcirco humanitatem se contextum, se ho-
miliavit, tantumque demisit ut ad salutem no-
stram mortuos sit in loco maxime proximorum ap-
pe Crucis. Natura Verbi fuit natura superiori
Domini, in qua equalis fui Deo. Non repudiat
arbitratus est esse se equalium Deo. Et cum in hac